
负要稍轻于预算内企业。①适当降 低预算外企业所得

税税率，以调动地方和企业的积极性；②规定地方财

政可以利润上交的形式集中一部分预算外企业的税后

利润，集中的这部分资金做为 扶持发展预算外企业的

周转金，根据产业政策和地区发展规划，有计划、有

目的地支持预算外企业的发展。③大部分利润要留给

企业，增加企业的自有资金，提 高企业的还贷能力和

扩大再生产的能力。

2 、企业专项基金的分配使用问 题。预算外企业

大部分是新建企业，机器设备的大修理任务不重，形

成了其他专项基金紧张、大修理 基金结余的局面。因

此，应该允许预算外企业将大修理 基金与更新改造资

金捆起来使用，以便企业更好 地进行技术改造。对预

算外企业的税后留利的 分配 使用也 应作较宽松的规

定，重点是对留利用于生产发展部分和福利奖励部分

的比例需要严格规定，或五 五开，或六四开，其四项

或五项基金的具体比例可由企业根据自己的实际情况

确定，使企业能够灵活地掌握 和安排使用资金。
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行政事业单位编制
汇总的 资金活动情况
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曹德媛

行政事业单位的资金活动情 况表，是以统一的表

格形式，运用货币量度总括反映一定时期预算内和预

算外资金来源、资金运用和资 金结 存情况的书面报

告。主管会计单位和二级会计单位除了要先编本单位

的资金活动情况表外。还要将所 属单位及其本单位的

资金来源、资金运用和资结存情 况加以综合和汇总，

编成汇总的资金活动情况表。一 般做法是：对所属单

位报表审核无误后，将本单位与所属单位拨款项数相

互抵销（即将本单位报表中拨 出经费数与所属单位报

表中拨入经费数相互抵销），抵销不了的按原科目照

列。其他科目则根据本单位和所 属单位表 列数字直接

相加汇总。

试行预算包干结余留用办法 后，实行全额预算管

理的行政事业单位的经费包干结余，按现行制度规定

留归本单位继续使用，年终时由 拨入经费帐户转入经

费包干结余帐户。因此，所属基层单位年终转帐后，

拨入经费帐户余额所反映的只是 本单位的银行支取未

报数，并不包括已结转到经费包 干结余帐户的数额。

主管单位或二级单位在年终时，以核定的所属单位的

实际支出数冲销本单位的拨入经费和拨出经费帐户的

数额后，还需要进一步按所属单 位的经费包干结余数

减少汇编单位报表 中的拨 入 经费 和拨出 经费数。这

样，汇总资金活动 情况 表时，就 有先 抵、后加、再

抵、再编四个步骤，比较繁琐。

为简少工作量，实际上，可以采用以下这种简便

易行的汇编方法：可用汇编单位拨出经费数抵销本单

位拨入经费数，抵销不了的拨入经费数，按原科目照

列，然后将本单位与所属单位报表中所 有的相同科目

相加，即可编成汇总的资金活 动情况表。这种做法的

根据是：

第一、基层单位年终转帐后，拨入经费数反映的

是银行支取未报数，不包括已结转的经费包干结余尚

未报销数。而汇编单位拨出经费数不仅包括了所属单

位的银行支取未报数，还包括了所属单位尚未报销的

经费包干结余数。显而易见，两者抵销之后，消除不

了所属单位经费包干结余的重复数字。因此，不能用

所属单位拨入经费数抵汇编单位的拨出经费数。

第二、报表中编列的数 字是 根 据帐 薄记录填制

的。年终时，汇编单位是以核实的所 属单位决算实际

支出数冲销本单位的拨入经 费和 拨出 经费 帐户的数

额。汇编单位年终转帐后，拨入 经费帐户余额中不仅

包括了本单位和所属单位的银行支取未报数，而且包

括了所属单位转入经费包 干结余 帐户 尚未 报销的数

额。因此，汇编单位用拨出经费数抵销拨入经费数，

就剔除了上下级领拨款项和经费包干结余中的重复数

字。

第三、汇编单位按上述简便方法抵销后，拨入经

费科目抵销不了的数字，只是 汇编单位本身的银行支

取未报数。它不包括所属单位的银行支取未报数。必

须按原科目照列后，再将汇编单位与所属单位报表中

的所有数字，分别按相同科目相加。这样 汇总的资金

活动情况表才能准确地反映单位 预算资金使用的真实

结果。

第四、这种汇编方法比较简便，节省时间既能保

证报表数字真实、 完整、 准确，又可以提高汇总工作

的效率，也不违背抵销上下级领拨款项的规定。
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